- 1 -

晋市监函〔2023〕41 号

答复类型：A

关于晋江市十八届人大二次会议
第 163 号代表建议的答复函

晋江市教育局：

杨丹瑜代表提出的《关于切实改善小学学生午餐质量的建议》

收悉。我局高度重视学校食品安全监管工作，严格落实《学校食

品安全与营养健康管理规定》，现将办理情况答复如下：

一、主要工作情况

（一）抓自查知敬畏，强化主体责任。一是设立完善食品安

全管理机构。在配备专职食品安全管理员的基础上，督促指导全

市学校食堂、集体用餐配送单位配备食品安全总监，明确主要负

责人、食品安全总监、食品安全员的岗位职责。二是压紧压实集

体用餐配送单位主体责任。督促指导供校集体用餐配送单位全面

分析企业生产经营全过程食品安全风险，制定科学有效的食品安

全管理制度和风险防控要求，积极建立 HACCP 或 ISO22000 体系，

- 2 -

通过认证，未通过认证的不得向学校供餐。三是自查整改食品安

全隐患。督促指导学校食堂和集体用餐配送单位结合各自实际制

定食品安全风险管控清单，建立并落实“日管控、周排查、月调

度”工作机制，对自查中发现的食品安全风险隐患，迅速采取整

改措施并及时复核整改效果。

（二）抓创新树标杆，构建追溯体系。一是推动运用“食安

晋江”智慧监管平台。实施校园食品安全智慧监管，利用互联网、

云计算、视频监控、AI 智能分析等技术手段对学校食堂、集体用

餐配送单位后厨加工制作过程进行智能化、可视化、数字化监管，

自动抓拍违规行为并推送告警信息，倒逼经营者加强后厨日常规

范管理。二是开展省级“互联网+明厨亮灶”示范创建。鼓励引

导学校食堂开展省级餐饮服务“明厨亮灶”示范单位创建，以示

范引领、带动辐射、整体提高学校食堂食品安全水平。三是推进

“一品一码”追溯体系建设。按照“源头可溯、去向可追、风险

可控、公众参与”要求，将学校食堂、集体用餐配送单位全部纳

入我市“一品一码”追溯体系管理。目前，全市学校食堂、集体

用餐配送单位均注册使用福建省食品安全追溯管理系统、泉州市

食品安全追溯管理平台。

（三）抓执法严惩处，排查风险隐患。一是抓专项，强化部

署领导。晋江市食品安全委员会办公室印发《关于开展春季学校

食堂和集体配餐食品安全专项联合执法检查的通知》（晋食安办

〔2023〕1 号），市场监管局先后下发《关于开展 2023 年春季学

校食品安全风险隐患排查工作的通知》、《晋江市市场监督管理局

- 3 -

2023 年校园食品安全监管工作安排》，明确目标任务要求，把开

展校园食品安全整治作为今年重点工作项目加以推进。二是抓节

点，全面覆盖检查。紧盯春季开学前后时间节点，对全市学校食

堂、集体用餐配送单位开展全覆盖检查，严格落实部门监督责任。

对检查发现问题的 357 家单位逐一建立问题清单台账，逐家跟踪

落实整改，开展“回头看”检查，确保整改闭环。三是抓提升，

加强靶向监管。在全覆盖检查的基础上，3月 15 日起，委托第三

方机构对全市学校食堂、集体用餐配送单位开展食品安全风险隐

患辅助排查，提升校园食品风险隐患排查工作的深度，提升监管

工作效能，增强后续监管靶向性。截止 4 月 20 日，已排查学校

食堂 107 家，集体用餐配送单位 20 家。四是抓抽检，突出检管

结合。委托第三方检验机构开展上半年校园食品安全专项监督抽

检，重点对学校食堂食材原料、餐饮具、饭菜成品等进行监督抽

检，计划抽检 900 批次，截止 4月 20 日，已完成抽样 141 批次。

今年以来，市场监管局出动执法人员 1500 多人次,共检查学

校食堂、集体用餐配送单位以及校园周边食品经营单位 1886 家

次，立案查处校园食品安全违法违规行为 28 起。

（四）抓联动聚合力，形成共治格局。一是多方共建聚力。

邀请人大代表、政协委员、媒体、家长代表等社会各界人士参与

春季开学校园食品安全检查，营造“校园食品安全共治共享”良

好氛围。二是部门联防联控。加强与教育、卫健等部门沟通协调，

联合开展春季学校食堂和集体配餐食品安全专项联合执法检查，

共检查学校食堂 25 家、供校集体用餐配送单位 20 家，发现问题

- 4 -

364 个，提出整改建议 367 条，制定清单分解通报相关监管、主

管部门督促问题整改。三是纪检监察联动。与驻局纪检监察组联

合开展春季开学校园食品安全督导检查，并主动邀请驻局纪检监

察组对日常涉及校园食品安全的投诉举报件进行现场核实调查，

发现问题现场能整改的督促其立即整改，其余问题均已要求限期

整改。四是落实属地责任。建立并实施食品安全包保责任机制，

将全市学校食堂、集体用餐配送单位按标准进行分级，由晋江市

级、镇（街道）级、村（社区）级领导干部分层包保，并每季度

对学校食堂、集体用餐配送单位落实主体责任进行督导检查，检

查结果录入“落实食品安全属地管理责任平台”，将校园食品安

全责任分解细化，分层分级落实到包保干部，进一步压紧压实食

品安全属地管理责任。

二、下一步工作计划

（一）对学校食堂全覆盖抽检。通过上下半年校园食品安全

专项监督抽检，实现对全市学校食堂的全覆盖监督抽检。对抽检

不合格的样品加大核查处置力度，对涉嫌的违法行为，依法依规

立案查处。

（二）加强监督抽查考核。指导学校食堂、集体用餐配送单

位利用“福建省食品安全监督抽查考核（学习）系统”组织食品

安全总监、食品安全员进行自学自测。利用系统加强对食品安全

管理人员的监督抽查考核。抽查考核不合格，不再符合经营要求

的，督促经营者立即采取整改措施。

（三）提升日常管理能力。引导学校食堂、集体用餐配送单

- 5 -

位引入五常、4D 等先进管理方法，增强食品安全规范操作意识，

提升日常管理能力水平。

（四）强化监管执法力度。用好用足“食安晋江”智慧监管

平台、第三方隐患排查、校园食品安全专项抽检等方法手段，及

时发现学校食堂、集体用餐配送单位问题隐患，严查违法违规行

为，倒逼主体责任有效落实。

（五）建立健全长效监管机制。对校园食品安全监管工作进

行全面梳理分析，把好的措施、做法和经验制度化、常态化，制

定出台校园食品安全违法违规线索跟踪、违法违规行为部门通报、

部门联合督导检查、管理人员业务培训、中小学校校外供餐管理

工作意见等制度机制。

主要领导：张志友

分管领导：陈俊达

经办人员：颜晓帆

联系电话：85629936

2023 年 4 月 23 日

抄送：市分管领导、市人大常委会人事代表委及教科文卫委、市政府督

查室。

晋江市市场监督管理局办公室 2023 年 4 月 23 日印发